INDICAÇÃO Nº
2594
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor  Governador do Estado de São Paulo Sr. José Serra a construção e implantação de Escola Técnica Estadual (ETEC) no município de Vargem Grande Paulista.

JUSTIFICATIVA

Vargem Grande Paulista faz parte da Região Metropolitana da Grande São Paulo e conta hoje com aproximadamente 45 mil habitantes. Município de 28 anos de emancipação político-administrativa, tem diferentes vocações econômicas a serem mais estimuladas e desenvolvidas. Uma ETEC prestaria muito relevante serviço nesse sentido.

O município é sede de dezenas de empresas metalúrgicas, cujos maiores exemplos são: Orgus, fábrica de faróis (em torno de 400 funcionários), Multivisão fábrica de suporte e movéis para informática/escritório (em torno de 300 funcionários), Cris-Metal, com cerca de 200 empregados. Há tres indústrias têxteis, sendo a maior a Têxtil J. Serrano, com em torno de 1500 funcionários. São duas as empresas químicas,  a maior sendo o Laboratório Bio-Vet (vacinas para animais), com cerca de 200 empregados. No momento também é muito dinâmico o setor da construção civil, que vem erguendo significativa quantidade de condomínios residenciais e outros empreendimentos imobiliários.

A cidade possui duas faculdades particulares: Horley (Pedagogia e Letras) e COC (Não Presencial Pedagogia e Administração de Empresas), mas não dispõe de escola técnica no município, sendo comum os jovens estudarem em outras cidades, como São Roque, Alumínio, Sorocaba, Jandira, Osasco e São Paulo.

Cabe também salientar que a mão de obra qualificada para as empresas geralmente é de fora do município, pois os moradores de Vargem Grande Paulista não têm tido oportunidade de se preparar localmente para o mercado de trabalho da própria cidade, o que constitui uma injustiça que se gostaria de ver corrigida com a ETEC que ora indico.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Martins

SPL - Código de Originalidade: 888464 090909 1547